_______________________________________________________________________________

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-900

REQUERIMENTO Nº _________________/ 2023

AUTOR: DEPUTADO GEORGE MORAIS

Excelentíssimo Presidente,

Requeiro a este Digno Colegiado, na forma do art. 117, caput, XIX, do
Regimento Interno da Casa (Resolução 1.578/2012), que seja apresentada
solicitação de apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, o Sr.
João Azevedo Lins Filho, e ao Diretor Superintendente do Departamento de
Estradas e Rodagens da Paraíba - DER – PB, para que adotem providências no
sentido de proceder a instalação de sinalização turística no trecho entre as cidades
de Bananeiras (via Remígio) e Areia.

JUSTIFICATIVA

  A Rodovia que liga as cidades de Bananeiras e Areia, passando por Remígio, é de

fundamental importância, tanto viária como turística, pois essas cidades possuem um rico

patrimônio histórico e cultural.

  Essa região é conhecida por suas atrações turísticas, como igrejas, praças e casarios

históricos. No entanto, a ausência de uma sinalização turística adequada ao longo dessa

rodovia tem dificultado a identificação e o acesso a esses pontos turísticos, prejudicando o

potencial turístico da região e limitando as oportunidades de desenvolvimento econômico

local.

  Portanto, solicito ao Diretor Superintendente do Departamento de Estradas de

Rodagem – DER a instalação de sinalização turística vertical e horizontal no referido trecho da

Rodovia. Essa medida contribuirá para orientar os visitantes, destacar os pontos de interesse e

promover o turismo de forma segura e organizada.

  Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da presente
proposição.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 03 de agosto de 2023.

_____________________________________

George Morais
Deputado Estadual

5.208